П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения  на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции

объектов  капитального строительства на земельном участке
17.04.2018                                                                                                                        г. Асино

Председатель: Е.Н. Самодуров
Секретарь: О.П. Анисимова
Присутствовали: члены комиссии по землепользованию и застройке: Костенков А.Г., Прохоренко С.В., Кодочигова А.А., Королева Е.Б., Овчинников Ю.А., Котов А.В.,  жители г. Асино в количестве 24 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

 рассмотрение проектов постановлений администрации Асиновского района по вопросам:

        1) о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Томская область, Асиновский район, г. Асино, ул. им. Д. Фурманова, 22, в части размещения объектов: бани, гаража, жилого дома с нарушением необходимых отступов (менее 3м) в зоне застройки многоквартирными жилыми домами малой этажности (Ж-2) от границы земельного участка со стороны ул. Партизанской;
2) о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Томская область, Асиновский район,  г. Асино, ул. Рабочая, 122, в части размещения объекта незавершенного строительства с нарушением необходимого отступа (менее 3м) в зоне застройки одноэтажными многоквартирными и индивидуальными жилыми домами (Ж-3) от границы земельного участка по адресу: ул. Рабочая, 120;

        3) о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: Томская область, Асиновский район,  г. Асино, ул. 9 Мая, 73, в части размещения объекта незавершенного строительства с отклонением минимально допустимого отступа со стороны улицы 9 Мая (менее 3 м) в зоне застройки одноэтажными многоквартирными и индивидуальными жилыми домами (Ж-3);

        4) предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: г. Асино, ул. им. Гончарова, 232/1, в части отклонения минимально необходимого отступа со стороны земельного участка по адресу: г. Асино, ул. им. Гончарова, 232, при размещении жилого дома (менее 3 м) в зоне застройки одноэтажными многоквартирными и индивидуальными жилыми домами (Ж-3).

          Публичные слушания открыл Первый заместитель Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности, председатель комиссии по землепользованию и застройке  Е.Н. Самодуров. Он объявил повестку дня и пояснил, что публичные слушания проводятся в соответствии с постановлением администрации Асиновского района от 30.03.2018 №, так же объявил, что настоящее постановление было опубликовано в Асиновской независимой районной газете «Диссонанс» официальные ведомости от 15.02.2018 № 7, размещено на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в разделе «Градостроительство».
         Присутствующим были представлены при помощи проектора демонстрационные материалы в виде схем планировочной организации земельных участков, чертежей градостроительных планов, фотоматериалов.

          Прежде чем приступить к обсуждению первого вопроса Е.Н. Самодуров пояснил суть отклонений, которая состоит в том, что фактический отступ от границы земельного участка со стороны ул. Партизанской составляет 2.5 м, что  ниже минимально допустимых (3.0 м.), предусмотренных градостроительными регламентами в составе Правил землепользования и застройки Асиновского городского поселения для территориальной зоны застройки блокированными и индивидуальными жилыми домами (Ж-3), а баня и гараж построены, практически, по указанной границе земельного участка.   Кроме того, объект построен самовольно, т.к. разрешение на строительство не выдавалось.
         После выступления предложил присутствующим перейти к обсуждению вопроса.

         Поскольку заявитель на публичные слушания не явился, вопросов и предложений от присутствующих не поступило, Е.Н. Самодуров  предложил приступить к голосованию по рассматриваемому вопросу.

        Итоги голосования по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального  строительства  на  земельном  участке  по  адресу г. Асино, ул. им.

Д. Фурманова, 22:

      1) «за» - 15 голосов;

2) «против» - 4 голоса;

      3) «воздержался» - 5 голосов.

.
          По второму вопросу Е.Н. Самодуров  пояснил следующее:
        «Вопрос предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: г. Асино, ул. Рабочая, 122, рассматривается в части размещения объекта незавершенного строительства с нарушением необходимого отступа (менее 3м), установленных Правилами землепользования и застройки  в зоне застройки одноэтажными многоквартирными и индивидуальными жилыми домами (Ж-3), от границы соседнего земельного участка по адресу: ул. Рабочая, 120. Фактический отступ составляет 1 метр.

          Объект построен самовольно. Разрешение на строительство не выдавалось»

          После выступления предложил присутствующим перейти к обсуждению вопроса.
       Слово взяла адвокат заявителя Бескишкина Л.А. Она пояснила следующее: «Строящийся индивидуальный жилой дом возводится на месте снесенного объекта, изменение местоположения объекта невозможно по причине сложившейся конфигурации и площади земельного участка. Кроме того в пакете документов, представленных  для рассмотрения комиссии по землепользованию и застройке имеется экспертное заключение, выполненное экспертно-консультационным центром «СтроТЭкс», согласно которому объект незавершенного строительства не представляет опасность для жизни и здоровья граждан, не превышает предельных параметров разрешенного строительства для зоны Ж-3, не усугубляет сложившуюся ситуацию в части безопасности эксплуатации».
       Затем слово взял Кухтинов В.И., собственник соседнего земельного участка, расположенного  по ул. Рабочей, 120: «Отступ при размещение данного объекта должен быть не менее 3 метров от границы участков, в противном случае, считаю, ущемляются мои права, как собственника земельного участка. Я - против.».

         Вопросов и предложений от присутствующих не поступило.

         После обсуждения Е.Н. Самодуров  предложил приступить к голосованию по рассматриваемому вопросу.

           Итоги голосования по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального  строительства  на  земельном  участке  по  адресу г. Асино, ул. Рабочая, 122.

      1) «за» - 14 голосов;

2) «против» - 7 голосов;

      3) «воздержался» - 3 голоса.

        По третьему вопросу Е.Н. Самодуров  пояснил следующее:
       «Вопрос предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: г. Асино, ул. 9 Мая, 73, рассматривается в части сокращения необходимого отступа со стороны улицы 9 Мая при размещении жилого дома (порядка 2 метров) вместо 3 метров, установленных градостроительными регламентами Правил землепользования и застройки в зоне застройки одноэтажными многоквартирными и индивидуальными жилыми домами (Ж-3). Дом построен самовольно, разрешение на строительство не выдавалось.

.     После выступления предложил присутствующим перейти к обсуждению вопроса.
Слово взяла заявитель Попелкова Ю.С.: «Я не знала, что  вначале нужно было взять разрешение на строительство. Размещение дома согласовано с соседями».
         Вопросов и предложений от присутствующих не поступило.

         После обсуждения Е.Н. Самодуров  предложил приступить к голосованию по рассматриваемому вопросу.

         Итоги голосования по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального  строительства  на  земельном  участке  по  адресу г. Асино, ул. Рабочая, 122.

      1) «за» - 14 голосов;

2) «против» - 2 голосов;

      3) «воздержался» - 8 голосов.

           По четвертому вопросу Е.Н. Самодуров  пояснил следующее:

«Вопрос предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: г. Асино, ул. им. Гончарова, 232/1, рассматривается в части сокращения необходимого минимального отступа от границы соседнего земельного участка по адресу: г. Асино, ул. им. Гончарова, 232, при размещении индивидуального жилого дома (менее 3 м), установленных Правилами землепользования и застройки  в зоне застройки одноэтажными многоквартирными и индивидуальными жилыми домами (Ж-3). Фактический отступ составляет 1 метр.

Разрешение на строительство  выдавалось в 2014 году с учетом соблюдения всех необходимых отступов  в соответствии с Правилами землепользования и застройки. Фактически дом построен с нарушениями, при этом площадь и конфигурация земельного участка не препятствовали его размещению в соответствии с градостроительным планом».
        После выступления предложил присутствующим перейти к обсуждению вопроса.

        Вопросов и предложений от присутствующих не поступило.

        После обсуждения Е.Н. Самодуров  предложил приступить к голосованию по рассматриваемому вопросу.

         Итоги голосования по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального  строительства  на  земельном  участке  по  адресу г. Асино, ул. им. Гончарова, 232/1.

      1) «за» - 16 голосов;

2) «против» - 3 голосов;

      3) «воздержался» - 5 голосов.

      После голосования Е.Н.Самодуров объявил о том, публичные слушания состоялись. По результатам будут оформлены протокол и заключение, которые в свою очередь будут направлены Главе Асиновского района для принятия решения о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции на указанных земельных участках или об отказе, поблагодарил присутствующих за участие.
Председатель публичных слушаний                                                               Е.Н. Самодуров
Секретарь публичных слушаний                                                                     О.П. Анисимова